1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE GABARITO, NOTA DA PROVA OB JETIVA E CONVOCAÇÃO

PARA PROVAS PRÁTICAS – EMPREGO OPERADOR DE MÁQUINAS  JÚNIOR

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020

O Município de Bragança Paulista, através da Secretaria de Administração e da Comissão Especial de

Concurso Público, nos termos do item 11.9 do Edital de Abertura, RESOLVE a retificar o gabarito da

questão de nº 30 da prova de OPERADOR DE MÁQUINAS JÚNIOR  para que conste como alternativas

corretas as letras B e C.

Em razão da retificação, republica-se as notas das provas objetivas dos candidatos que foram beneficiados

pela modificação do gabarito:

Emprego: 102- OPERADOR DE MÁQUINA JÚNIOR

 Nome do Candidato Nota Inscr. Documento
 ADRIANO DOMINGOS PIRES 18,00 050075 30821337-3
 ADRIANO JOSÉ DA SILVA 18,00 050420 467529838
 AGNALDO MASSAHIRO KUZUOKA 16,00 051221 161724279
 ANDRÉ MARTINS 16,00 050605 450451203
 ANTONIO COLETTO 5,00 050567 278047671
 ANTÔNIO MARCOS DE MAGALHÃES 11,00 050586 5955024
 ARTHUR ANTUNES PEREIRA LUCIANO 20,00 050893 58318841
 ATHAIDE GONÇALVES DE SOUZA 14,00 050640 223707843
 CLAUDINEI RIBEIRO DA SILVA 18,00 051060 272363790
 CLAYTON DE OLIVEIRA MARTINS 15,00 050387 441440472
 DANIEL MANDÚ DA SILVA  15,00 050415 49773073X
 DEMÉTRIOS RODRIGUES PIONA Ausente 051120 489074790
 DINALDO DONIZETE DA SILVA 14,00 050794 18262361
 EDUARDO BUENO ARAUJO 14,00 051355 434055992
 EDUARDO MURILO ROCHA Ausente 051093 25870504
 EDUARDO RIBEIRO DE SOUSA 17,00 050312 471386790
 ERONI URSULINO DE OLIVEIRA Ausente 050960 402573985
 FABIANO PEREIRA DE SOUZA Ausente 051239 28481065
 FABIO JUNIOR PIRES LISBOA 16,00 050995 36463585X
 FABRÍCIO NASCIMENTO PEREIRA 17,00 050032 99006012000
 FELIPE ISAIAS SALLES 15,00 051031 44852403-x
 FIORINDO PEREIRA 12,00 050766 1058294578
 GILBERTO VIEIRA DE MATOS 13,00 050903 349671655
 GIUSEPE RODRIGUES DA SILVA Ausente 050639 336636362
 HELIO JUNIOR LUSTOSA DE OLIVEIRA Ausente 050580 209443595
 HENRIQUE DE MELO Ausente 050160 342246306
 JOÃO BATISTA FERREIRA 14,00 050643 096209903
 JOÃO BATISTA MARQUES DE OLIVEIRA 13,00 050417 21262485
 JOÃO GOMES DA SILVA 20,00 051255 7041525
 JONAS DOS SANTOS OLIVEIRA 18,00 050831 613142-ES
 JOSE APARECIDO ALVES 14,00 050526 12492445
 JOSÉ EVERALDO DA SILVA 15,00 051272 357459994
 JOSÉ ROBERTO DE SÁ Ausente 050990 8102716
 JOSÉ ROMERO DE MAGALHÃES 15,00 050585 656058778
 JULIO CESAR DA SILVA Ausente 050469 549937390
 JÚLIO SIMÃO DO CARMO 13,00 050597 35760087
 JURANDIR APARECIDO DE MORAES 14,00 050879 20705480
 LEANDRO AUGUSTO BARBOSA 18,00 051215 MG-18.014.500
 LEANDRO MARES SILVA Ausente 051377 412226157

2

 LUCAS RODRIGUES DA SILVA 19,00 050948 18150028
 LUCIANO DE MORAES PRETO 18,00 050406 306088289
 LUIS RICARDO DE OLIVEIRA SANTOS Ausente 050447 337297083
 LUIS RODRIGO MENATTI 16,00 050437 30236883
 LUIZ WAGNE DE OLIVEIRA PRETO 17,00 051361 360923744
 MANOEL MISSIAS CARDOSO DA SILVA 16,00 051307 18496003
 MARCELO APARECIDO FRANCO DOS SANTOS 17,00 050642 24811435
 MARCELO APARECIDO OLIVEIRA DA SILVA 15,00 050397 344322166
 MARCIO LEANDRO MACHADO ALVES Ausente 051007 350689775
 MARCO ANTONIO DE VALÕES 16,00 051326 265757095
 MARCO ANTÔNIO TADEU DE OLIVEIRA 19,00 051322 28673659
 MARCO ANTÓNIO ZANETTI 17,00 050844 7184105
 MARCOS ANTONIO CARDOSO DOS SANTOS 18,00 051098 405607258
 MAURICIO BUENO Ausente 050414 278654897
 NATAL APARECIDO DE OLIVEIRA 16,00 051344 40646538
 NELSON GONÇALVES DE SOUZA Ausente 051005 25914932
 NESTOR DE CAMARGO 14,00 051077 22372637
 NOÉ PEDROSO DA SILVA FILHO 20,00 050178 345969765
 OZIEL MORGAN 17,00 051175 3888487
 PAULO SÉRGIO DE GODOI 14,00 050405 22530607
 PEDRO MEIRA FERNANDES 22,00 050611 24493792/8
 QUESIA PRISCILA CARDOSO 8,00 051206 400840315
 RICARDO ANDRADE GARCIA Ausente 050269 16366292-7
 RILDO DE MORAES 12,00 050562 21705210
 ROBERTO DONIZETI DA ROCHA 16,00 051310 26770138X
 ROMILDO DE ASSIZ 13,00 050528 250629409
 RONALDO APARECIDO DE SALLES 17,00 051225 41144717
 RUDE DAMIÃO DE OLIVEIRA 11,00 050675 41.821.790-1
 SANDRO ROGÉRIO BUENO DA ROSA 17,00 051340 413195119
 TELMO MARQUES RAMALHO 14,00 050253 24.671480.3
 THIAGO DE OLIVEIRA GONÇALVES DA SILVA 13,00 050876 44825791
 VICENTE FERREIRA 17,00 050190 217041814
 WILTON ALVES BRANDAO Ausente 051381 6666675

Ainda, por força da retificação, informa que os candidatos abaixo listados tiveram suas notas modificadas,

alcançando a nota de corte, nos termos do item 9.10 do Edital de Abertura:

Inscrição Candidato Nota da Prova

50387 CLAYTON DE OLIVEIRA MARTINS 15

50397 MARCELO APARECIDO OLIVEIRA DA SILVA 15

50415 DANIEL MANDÚ DA SILVA1 15

50585 JOSÉ ROMERO DE MAGALHÃES 15

51272 JOSÉ EVERALDO DA SILVA 15

Nos termos do item 9.11 do Edital de abertura, a Comissão Especial do Concurso torna pública a

CONVOCAÇÃO  dos candidatos habilitados nas provas objetivas (após a retificação do gabarito) para o

emprego de OPERADOR DE MÁQUINAS JÚNIOR para a REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA.

A data, horário e o local de apresentação constam d o Anexo Único deste Edital.

O horário de apresentação consta do Anexo Único des te Edital.

Atenção, de acordo com o Edital:

1 já realizou a prova de maneira condicional, em cumprimento da decisão proferida nos autos do processo de nº

1002942-84.2020.8.26.0099

3

Para a realização da Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, serão convocados apenas os
candidatos habilitados na prova escrita objetiva, na proporção prevista no item 6.3 do Edital de abertura:

Esclarecimentos quanto à nota de corte:

Operador de Máquinas Júnior: 70º candidato melhor nota = 15,00 (portanto, foram convocados os
candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 15,00 pontos mais os empatados nessa nota.

Os candidatos que não estiverem na margem acima estarão eliminados do Concurso Público.

A prova prática tem por objetivo auferir a Capacidade Técnica e Agilidade através do desenvolvimento de
tarefas propostas, compatíveis com as atribuições do emprego, apontadas no Anexo I do Edital de Abertura,
obedecidos os seguintes critérios mínimos:

O candidato será avaliado, na prova prática, em função do cumprimento e exatidão demonstrada na
realização das tarefas propostas, estabelecidas com base no que segue:

Operador de Máquinas Júnior
A avaliação levará em conta o disposto na Lei Nº 13.097, de 19 de janeiro de 2015, publicada
em 20.01.2015, em especial, o artigo 125, que trata da operação do trator de rodas e
máquinas agrícolas.

A Prova Prática valerá 30 (trinta) pontos.

A pontuação da prova prática do Operador de Máquinas Júnior, obedecerá a seguinte
distribuição:

a) Estratégia e planejamento das atividades para operação da máquina – 5 pontos.
b) Condução e operação da máquina e uso de suas aplicabilidades – 20 pontos.
c) Segurança e manejo da máquina – (carregamento, arraste/movimentação,

descarregamento) – 5 pontos.

Os candidatos deverão se apresentar com roupas e calçados próprios para a execução das tarefas,
devendo evitar o uso de bermudas, chinelos, camisetas regatas e vestimentas inadequadas, que possam
acarretar impossibilidade da realização da prova.

A prova prática para todos os cargos será avaliada na escala de 0 (zero) a 30 (trinta) pontos.
Será considerado habilitado os candidatos que obtiverem 10 (dez) pontos.
Para evitar aglomerações, orienta-se que os candidatos cheguem ao local da prova somente no horário pré-
estabelecido, conforme anexo único deste edital.
Por medida de segurança e seguindo as orientações da Organização Mundial da Saúde, o IBAM informa
que, no dia de aplicação das provas, será fornecido a cada candidato máscara e álcool em gel 70%, a fim
de se evitar a propagação do coronavírus (COVID-19).

Não será permitida a realização da prova prática em data, local, horário ou turma diferentes do previsto
neste Edital de Convocação.

Em hipótese alguma, haverá segunda chamada para a sua realização.

Somente prestará a prova prática o candidato que se apresentar dentro do horário estabelecido no Edital de
Convocação e estiver munido da seguinte documentação:

a) Carteira Nacional de Habilitação letra D, no caso de operador de máquinas júnior.

O candidato ao ingressar no local de realização da prova deverá, obrigatoriamente, manter desligado
qualquer aparelho eletrônico que esteja sob sua posse, incluindo os sinais de alarme e os modos de
vibração e silencioso.

Não será permitido ao candidato ou terceiros filmar ou fotografar as provas.

Não será permitida a presença de acompanhante no local de aplicação das provas.

Bragança Paulista, 09 de junho de 2020.

    Comissão Organizadora do Concurso Público

4

ANEXO ÚNICO - CONCURSO PÚBLICO 01/2020

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

OPERADOR DE MÁQUINAS JÚNIOR
Data da Prova: 14 de junho de 2020
Local: PARQUE DE EXPOSIÇÕES DOUTOR FERNANDO COSTA -  POSTO DE MONTA
Endereço: Avenida Doutor Fernando Costa, 800 – Vila  Municipal, Bragança Paulista/SP

Inscrição Candidato RG Horário de Apresentação

50387 CLAYTON DE OLIVEIRA MARTINS 441440472 11 horas

51272 JOSÉ EVERALDO DA SILVA 357459994 11 horas

50585 JOSÉ ROMERO DE MAGALHÃES 656058778 11 horas

50397 MARCELO APARECIDO OLIVEIRA DA SILVA 344322166 11 horas